MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DEEDUCAÇÃO, CIÊNCL\E TECNOLOGIA DESÃO PAULO
CÃMPUS BIRIGUI

EDITAL N° 27/2018

PROCESSO SELETIVO PARA TRANSFERÊNCIA INTERNA, TRANSFERÊNCIA
EXTERNA E PORTADORES DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO PARA INGRESSO, NO T
SEMESTRE LETIVO DE 2018,NOS CURSOSDE GRADUAÇÃO.

1. ABERTURA

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP,
Câmpus Birigui, no uso de suas atribuições, FAZ SABER, por meio do presenteEdital, que estarão
abertas, no período de 10/07/2018 a 13/07/2018, as inscrições para o Processo Seletivo de
transferência interna, transferência externa e ingresso de portadores de diploma de graduação, para
os cursos do Ensino Superior. Esse processo visa ao preenchimento de vagas remanescentes em
períodos subsequentes ao primeiro período dos cursos superiores, geradas por evasão, transferência
para outra instituição e cancelamento de matrícula, de acordo com o artigo 35 da Organização
Didática em vigor (RESOLUÇÃO N° 147/2016) dos cursos ofertados pelo Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo.

2. DA TRANSFERÊNCIA INTERNA
2.1. O processo seletivo para ingresso por transferência interna está aberto a estudantes regularmente
matriculados em outros câmpus do IFSP interessados em transferir-se para o Câmpus Birigui para o
mesmo curso de origem.
2.2. Requisitos para concorrer a uma vaga por transferência interna:

a. Formulário de inscrição preenchido (obtido na CRA-Câmpus Birigui)
b. Cópia do CPF próprio;
c. Cópia do CPF do responsável legal quando aluno(a) com idade inferior a 18 anos;
d. Cópia da Cédula de Identidade ou documento equivalente expedido por órgão oficial, com

validade nacional, próprio;
e. Cópia da Cédula de Identidade ou documento equivalente expedido por órgão oficial, com

validade nacional, do responsável legal, quando aluno(a) com idade inferior a 18 anos;
f Atestado de Matrícula atualizado;
g. Histórico Escolar atualizado e
h. Conteúdo programático ou plano de ensino das disciplinas cursadas com aproveitamento;
i. Ter concluído o 1°semestre do curso sem nenhuma dependência.

3. DA TRANSFERÊNCIA EXTERNA
3.1. Provir de curso afim, de instituições públicas ou privadas nacionais, autorizado ou reconhecido
pelo MEC.
3.2. Estar matriculado, no mínimo, no segundo semestre letivo do curso de origem.
3.3. Ter sido aprovado em disciplinas que correspondam a, no mínimo, 60% da carga horária do
primeiro semestre letivo do curso pretendido.
3.4. Documentos para inscrição para concorrer a uma vaga por transferência externa:

a. Formulário de inscrição preenchido (obtido na CRA-Câmpus Birigui)
b. Cópia do CPF próprio;
c. Cópia do CPF do responsável legal quando aluno(a) com idade inferior a 18 anos;
d. Cópia da Cédula de Identidade ou documento equivalente expedido por órgão oficial, com

validade nacional, próprio;
e. Cópia da Cédula de Identidade ou documento equivalente expedido por órgão oficial, com

validade nacional, do responsável legal, quando aluno (a) com idade inferior a 18 anos;

Edital n^ 27/2018 - IFSP- Câmpus Birigui Página 1